
Numero Registro Generale: 371   

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA

                                                          

DETERMINAZIONE   N. 149    del  09-08-2023

Oggetto: ASILI NIDO COMUNALI - APPROVAZIONE GRADUATORIE 

AMMESSI - A.E. 2023/24

L'anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Comune di Ripatransone
Provincia di Ascoli Piceno



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.149 del 09-08-2023 COMUNE DI RIPATRANSONE
@_@ pag. 2  @_@

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visto il Decreto Sindacale N. 01/2023, con il quale tra l’altro veniva attribuita al sottoscritto la Responsabilità 
dell’AREA AMMINISTRATIVA;

Data la propria competenza e l’insussistenza di cause attuali o potenziali di inconferibilità e incompatibilità 
dell’incarico (art.20 del D. Lgs. 8/4/2013, n. 39);
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamate:

 Deliberazione C.C. n. 23 del 31.07.2023 - APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2023-25 (ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 267/2000);

 Deliberazione C.C. n.24 del 31.07.2023 - Approvazione Bilancio di Previsione periodo 2023-25 e relativi 
allegati-esecutiva ai sensi di legge.

CONSIDERATO CHE: 

 ogni anno viene pubblicato Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione dei 
minori agli Asilo Nido Comunali;

 con Avviso Pubblico del 10.05.2022 (Prot. n. 0005710 del 10-05-2023 – Pubblicazione 
n.357/23) è stata informata la cittadinanza dell’apertura dei termini per la presentazione delle 
domande di iscrizione per la frequenza agli ASILI NIDO COMUNALI “CENTO STORIE” in 
piazzale San Filippo Neri e “PICCOLI PASSI” in Via Del Tricolore n. 12, per l’Anno 
Educativo 2023/2024 fissando il termine ultimo per la presentazione delle domande al 31 
maggio 2023;

 entro i termini stabiliti sono pervenute all’Ufficio Protocollo Comunale n. 23 domande 
d’iscrizione di cui n. 8 per l’Asilo “CENTO STORIE” e n. 15 per l’Asilo “PICCOLI PASSI”;

 oltre il termine stabilito del 31.05.2023 ed entro il 30.06.2023 (ultimo termine utile per la 
presentazione delle domande nel caso ci siano ancora posti disponibili) sono pervenute n. 3 
domande per l’Asilo Nido “CENTO STORIE” e n. 10 domande per l’Asilo Nido “PICCOLI 
PASSI”; 

 oltre il termine del 30.06.2023 è pervenuta n. 1 domanda per l’Asilo Nido “PICCOLI PASSI”.

Preso atto del “REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO E LA GESTIONE 
DELL'ASILO NIDO” approvato nella seduta consiliare del 25 Luglio 2005 con Deliberazione n.39 del 
26 Luglio 2005 (modificato dalla Deliberazione di C.C. n. 20 del 30.04.2016) che stabilisce i criteri per 
la formazione della graduatoria.

Ricordato che lo stesso precisa che: “……Le domande pervenute fuori termine vengono registrate in una 
graduatoria, nel rispetto dei criteri sopra fissati. Esse vengono prese in esame solamente a seguito 
dell’esaurimento della graduatoria formata dalle domande presentate nei termini, in base alla 
disponibilità di posti nelle diverse sezioni di cui si compone il nido. Alla famiglia che ha presentato domanda fuori 
termine viene offerto un posto in base alle disponibilità nelle due sezioni…”;



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.149 del 09-08-2023 COMUNE DI RIPATRANSONE
@_@ pag. 3  @_@

CONSIDERATO che i posti disponibili nelle due sedi sono in totale n. 36, nello specifico n. 14 nella 
sede “CENTO STORIE” (Centro storico) e n. 21 nella sede “PICCOLI PASSI” (“La Vigna”).

CONSIDERATO che le DOMANDE TOTALI pervenute per l’Asilo Nido “CENTO STORIE”, 
comprese quelle oltre i termini, sono n. 11, in numero inferiore alla soglia di ricezione massima stabilita di 
14 posti, mentre le domande pervenute per l’Asilo Nido “PICCOLI PASSI”, comprese quelle oltre i 
termini, sono n. 26, in numero superiore alla soglia di ricezione massima stabilita di 21 posti.

DATO ATTO che, in base ai criteri stabiliti nel “REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO E 
LA GESTIONE DELL'ASILO NIDO” approvato nella seduta consiliare del 25 Luglio 2005 con 
Deliberazione n.39 del 26 Luglio 2005 (modificato dalla Deliberazione di C.C. n. 20 del 30.04.2016), 
l’Ufficio Servizi Sociali ha proceduto alla predisposizione delle Graduatorie per l’ammissione delle 
domande agli Asili Nido Comunali, e nello specifico della:

 GRADUATORIA ASILO NIDO COMUNALE “CENTO STORIE” 0-3 ANNI – ANNO 
EDUCATIVO 2023/2024 (Allegato A);

 GRADUATORIA ASILO NIDO COMUNALE “PICCOLI PASSI” 0-3 ANNI – ANNO 
EDUCATIVO 2023/2024 e LISTA DI ATTESA (Allegato B)

RITENUTO quindi, sulla base dell’ordine di Graduatoria, di poter ammettere:

 alla frequentazione dell’Asilo Nido “CENTO STORIE” tutti i n. 11 richiedenti;
 alla frequentazione dell’Asilo Nido “PICCOLI PASSI” n. 21 richiedenti.

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE le Graduatorie relative all’ammissione delle Domande agli Asili Nido 
Comunali per l’Anno Educativo 2023/2024, nelle quali sono omessi i nominativi dei minori in 
ottemperanza al GDPR – General Data Protection Regulation n. 679/2016 (nuova Normativa 
Privacy), e nello specifico:

 GRADUATORIA ASILO NIDO COMUNALE “CENTO STORIE” 0-3 ANNI – 
ANNO EDUCATIVO 2023/2024 (Allegato A);

 GRADUATORIA ASILO NIDO COMUNALE “PICCOLI PASSI” 0-3 ANNI – 
ANNO EDUCATIVO 2023/2024 e LISTA D’ ATTESA (Allegato B)

3. DI AMMETTERE, sulla base dell’ordine di Graduatoria:

 alla frequentazione dell’Asilo Nido “CENTO STORIE”  n. 11 richiedenti;
 alla frequentazione dell’Asilo Nido “PICCOLI PASSI” n. 21 richiedenti.

4. DI STABILIRE che le domande di tutti coloro che risultano a questo momento non accolte 
(tutte rivolte all’Asilo Nido Comunale “PICCOLI PASSI”) vanno a formare la LISTA 
D’ATTESA dalla quale si attingerà per la copertura dei posti che si renderanno vacanti.  

5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta adempimenti contabili.



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.149 del 09-08-2023 COMUNE DI RIPATRANSONE
@_@ pag. 4  @_@

6. DI DARE ATTO che la presente Determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sulla 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Julia Antolini

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Dott. Pierluigi Grelli

 


